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NERAMUMAI SUGADINO prancūzu rinkimus
PENSIJOS TIKROVĖS ŠVIESOJE

“193 tūkstančiams senųjų mūsų respublikos žemdirbių kas 
mėnesį laiškanešiai atneša pensijas. — Tai dar vienas įrodymas, 
kaip Komunistų ir Tarybinei vyriausybei rūpinimasis žmonių ge
rove — aukščiausias tikslas”...

Tokią naujieną Tiesa pranešė, 
lyg ir ne pagirti norėdama, o ta 
proga iškelti dar pastebimas dė
meles tame skaisčiame paveiks
le. Būtent, priekaištauja, kad 
dėl pareigūnų apsileidimo, ne
rūpestingumo pensijų pripažini
mas esti užvilkinamas, žmonės 
be reikalo ilgai varginami, kol 
sutvarko visus pensijai gauti 
reikalaujamus formalumus. O 
kitur pensijos esančios pradeda
mos mokėti ir tokiems, kuriems 
'dar nepriklauso... Bet apie pa
čią didžiąją dėmę tame paveiks
le vargšų užtarytoja Tiesa nė 
pusės žodžio. Tyli, kad iš visų 
tų pensijų žmogui nė po gerą 
pusrublį per dieną neišeina, Tyli, 
kad seniau net ir elgetos būtų 
streikus skelbę, jei tik tiek te- 
susielgetautų. Tyli, kad “senieji 
respublikos žemdirbiai” viską, 
ką buvo kadai turėję, atidavę 
naujiesiems dvarams — kolcho- 
zams-sovchozams — išeina se
natvėj iš jų ne turtingesni už 
“buržuazinių laikų” elgetas. Mo
ka pensijas, tad viskas labai pui
ku: Kaip imperatorių dvariš
kiams, taip dabar “partijos-vy
riausybės” didžiūnams, bekau
kiantiems į kišenes triženkliais 
ar keturženkliais skaičiais skai
čiuojamas algas, nė į galvą ne- 
žtęina pasidomėti, kaip sekąsi 
gyvent, laimingam pensininkui 
su 12 ar 16 rublių mėnesinės 
pensijos.

Panašiaiyir su stipendijomis 
moksleivianu specialinėse mo
kyklose. (arbi ir aukštosiose). 
Šta oficialus aukštojo ir specia- 
linio mokslo ninisterijos skel
bimas : “Pažangiems mokslei
viams mokama 2'0 rub. stipendi
ja. Statybos organizacijų, tary
binių ūkių ir knlūkių stipendi
ninkams mokama 23 rub. Labai 
gerai besimokintiems stipendi
ja padidinama20 proc.”. (Iki 25 
rb.).

20 rublių tai vargu ar pusė 
skurdaus pragyvenimo minimu
mo. O taJ reiškia, kad moky
kloje galifšsilaikyti tik tie,, kam 
padeda jį vai ar kiti globėjai. Bet 
padėti gali tik tie, kurie patys 
uždirla daugiau, negu minimu
mas. Tai mokslas prieinamas ir 
vėl fik geriau — iš uždarbio ar 
kokų kitų šaltinių — pasitūrin- 
čiųų tėvų vaikai. (E)

“Tokių knygų nėra”
Šiaulietis Kostas Jatulis per

skaitė “Kooperatininko” žurnale 
informaciją apie išėjusias naujas 
knygas prekybos klausimais. Nu
tarė jas įsigyti. Nuvažiavo į 
Šiaulių centrinį knygyną. Ten 
paaiškino, kad knygos dar ne
gautos. Po poros savaičių — vėl 
nėra. Parašė laišką į Vilnių 
parduotuvei “Knyga paštu”. Iš 
ten atsakė, kad “tokių knygų 
nėra”.

Tą kasdien įvairiais ir vis pa
našiais variantais besikartojan
čią istorijėlę papasakojusi, Tie
sa bando aiškinti, kodėl taip at
sitinka. Girdi, knygininkai ne
sidomi technine literatūra, tai 
nukiša kur nors, ir patys nebe
randa. Todėl, esą, — “knyga 
išėjo, o jos nėra”...

O gal ir todėl, kad toks yra 
prigimtas “tarybinio” darbo sti
lius. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Saigono priemiestyje Cholone gatvių kovos sunaikino daug namy. 
Gyventojai, šaudymui nurimus, bando išgelbėti iš griuvėsiu namu 

apyvokos daiktus.

AMERIKOS TIRPOMASIS PUODAS 
ŠIANDIE GAUS NAUJĄ MENTURĮ 

Pradedančiu galioti nauju imigrancijos įstatymu 
vietoje kvoty įvedama preferencijų tvarka

CHICAGO. — Antrašte “U. S. Melting Pot Gets New Mix 
Monday” (JAV tirpomasis puodas pirmadienį gauna naują mai
šytuvą) ęhicagos American birželio 28 d. spausdina pasikalbėjimą 
su Imigracijos ir Natūralizacijos Chicagos apygardos įstaigos di
rektore Mrs. Lorrine Hurney, kuri į klausimą, kiek naujasis imi
gracijos įstatymas palies imigrantus iš rytinės hemisferos (ry
tinio pusrutulio) atsakiusi:

WASHIN1GT0NAS. — Prezi- 
dentas Johnsonas šeštadienį pa
sirašė įstatymą, kuris pakejs 
amerikiečių pajamų mokesčius 
10%. Įstatymas įsigalioja už 
dviejų savaičių ir mokesčių mo
kėtojai mokės didesnius paja
mų mokesčius iki 1969 metų bir
želio 30 d.

BERKELEY. — Kalifornijos 
universiteto studentai sukėlė 
riaušes, kurias policija turėjo 
jėga išvaikyti, panaudodama 
ašarines dujas ir pagalius. Stu
dentai padegė kelias krautuves, 
pastatė gatvėse barikadas.

NASHVILLE. — Prez. John
sonas, atidarydamas naują už
tvanką, pasakė Raibą, kurioje 
priėmė sovietų užsienio reikalų 
ministerio Gromyko pasiūlymą 
sulėtinti ir jei galima sustabdy
ti ginklavimosi lenktynes. Pre
zidentas pasiūlė greit pradėti 
tais klausimais pasitarimus.

SAIGONAS. — Komunistai 
pluolė Pietų Vietnamo miestelį 
Son Tra ir jį beveik visą sunai
kino. Vietnamiečiai sako, kad 
komunistai atkeršijo tai vieto
vei už tai, kad iš jos niekas ne
stojo1 į komunistų kariuomenę. 
Apie 85% miestelio namų buvo 
sudeginta, žuvo 88 asmenys.

KEY WEST. — Jaunas ku
bietis, grasindamas ginklu vėl 
pagrobė vieną keleivinį lėktu
vą ir nuskraidino jį į Havaną, 
Kubą, šis pagrobimas tuo ski
riasi nuo kitų, ankstyvesnių, 
kad lėktuvo pilotas buvo kubie
tis, pabėgęs nuo komunistų reži
mo 1960 metais. Kubos valdžia 
sutinka atiduoti lėktuvą, tačiau 
pasilaiko pilotą, kuris bus tei
siamas, nes jis 1960 metais pa
bėgo su lėktuvu ir paliko tą lėk
tuvą Floridoje.

Pramonės choras
Į “Litva” vardu pavadintą ir 

iš Odesos į Viduržemio jūros 
uostus plaukiojantį turistinį 
Sov. S-gos laivą, turistų links
minti išsiųstas Vilniaus pramo
nės darbininkų choras “Aidas”. 
Choras geras (vadovas — Juo
zas Vanagas, chormeisteris — 
Algimantas Lopas) ir pramonėj 
dirbti mažai teturi laiko. Kas
met atlieka apie 30-40 koncer
tų, nemaža jų Maskvoj, Lenin
grade, Gruzijoj, Lenkijoj, Če
koslovakijoj, Vengrijoj. (E)

Pasitraukiančio Aukščiausio Teismo 
pirm. Sari Warren nuotrauka, kai jis 
1936 metais buvo Oakland, Kaliforni

jos prokuroras.

“Įstatymas visiems kraštams 
panaikina individualines kvotas. 
Jokia šalis nebeturės nustatytos 
kvotos. To vietoje iš visos ryti
nės hemisferos kasmet bus įsi
leista pastoviam apsigyvenimui 
po 170,000 žmonių.

Koks pagrindas nuspręsti, kas 
gali imigruoti ir kas negali?

Atsakymas: Bus šešios pre
ferencijos arba pirmenybės. Pir
mieji bus Jungtinių Valstybių 
piliečių nevedę sūnūs arba neiš
tekėję dukros; antrieji bus nuo
latinių rezidentų svetimšalių 

vyrai ir žmonos (spouses), neve
dę sūnūs arba netekėjusios duk
ros; tretieji bus nariai profesi
jų, kurios čia yra reikalingos ar
ba ypatingų gabumų asmenys 
mokslų ar menų srityje; ketvir
ti bus Jungtinių Valstybių pilie
čių vedę sūnūs arba ištekėję 
dukros; penktieji — Jungtinių 
Valstybių piliečių broliai arba 
seserys; šeštieji — patyrę (skill
ed) arba nepatyrę darbininkai. 
Dėl darbininkų, Darbo departa
mentas turės pirma nuspręsti, ar 
norintieji čia atvykti darbinin
kai tikrai užpildys darbininkų 
trūkumą ir neapsunkins darbo 
rinkos arba atlyginimų.

Iš vakarinės hemisferos, tai 
yra iš Kanados ir Lotynų Ameri
kos bus įleidžiama tik po 120,000 
per metus. Iki šiol iš šių šalių 
įsileidimas buvo neribotas.

Studentams ir turistams nė
ra jokių naujų apribojimų; jie 
ir toliau bus įsileidžiami kaip 
laikini svetimšaliai. Naujasis 
įstatymas liečia tik tuos, kurie 
nori pasidaryti nuolatiniais JAV 
gyventojais.

Naujasis įstatymas ypatingai 
paliečia Didžiąją Britaniją (An
gliją), Vokietiją ir Airiją, ku
rios nuo šiol pastatomos lygio
mis su kitais kraštais ir nustoja 
privilegijų.

Bendrai, Valstybės departa-

Jaunimo festivalis
Sofijoje, Bulgarijos sostinėje 

šią vasarą vėl rengiamas “Pa
saulinis jaunimo ir studentų fes
tivalis”. Tai devintas toks fak
tiškai rusų komsomolo vadovy
bės rengiamas atitinkamai at
rinkto jaunimo pobūvis.

Iš Vilniaus į tą festavalį siun
čia Vilniaus miesto pučiamųjų 
instrumentų orkestrą “Trimitą” 
ir “Lietuvos” ansamblio birby
nininkų kvintetą (pernai buvo 
Montrealy). Su jais vyksta Vil
niaus konservatoriją baigianti 
dainininkė Giedrė Kaukaitė. Da
lyvausianti ir dar viena lietuvai
tė dainininkė, Džilda Mažeikaitė, 
kuri dabar jau tik “buvusi vil
nietė”, nes yra rusų valstybi
nio estradinio orkestro solistė 
Maskvoj.

JAV kongrese
Atstovas Edward J. Derwins- 

ki (R.-Ill.) birželio 13 d. JAV 
Kongreso Atstovų Rūmuose, 
priminė, kad šiomis dienomis 
sueina jau 28 metai, kaip Sovie
tų Sąjunga jėga užėmė Baltijos 
valstybes, kad ta neteisė ligšiol 
neatitaisyta, ir tikino, kad Jung
tinėms Valstybėms nedera likti 
dėl tos padėties abejingoms.

Panašius pareiškimus Atsto
vų Rūmuose tą pačią dieną pada
rė ir atstovai Frank Annunzio 
(D.-Ill.), James J. Howard (D.- 
N. J.), Cornelio E. Galagher 
(D.-N. J.). (Ę) 

mentas laikysis tokios tvarkos 
— kas pirmesnis tas geresnis 
first come, first served); kas 
anksčiau įteiks prašymus, anks
čiau gaus leidimą.

G. Bali aiškinosi
dėl savo knygos

NEW YORKAS. — Naujo 
Amerikos ambasadoriaus Jung
tinėse Tautose spaudos konfe
rencijoje iškilo jo knygos “The 
Discipline of Power” klausimas. 
Korespondentai prikišo ambasa
doriui, kad jis toje knygoje ne
kaip atsiliepė apie Jungtines 
Tautas ir pajuokė mažąsias val
stybes, kurias jis pavadino to
pografinėmis klaidomis žemėla
piuose.

George Bali atsakė, kad jis 
pripažįsta Jungtinėms Tautoms 
didelę reikšmę išlaikant pasau
lyje taiką. Jis nurodė, kad tai, 
ką jis kalbėjo praeityje, buvo 
jo vieno žodžiai, o dabar jis kal
bės savo vyriausybės vardu.

Tito atkerta 
sistemos kritikam
BELGRADAS. — Jugoslavijos 

prezidentas Tito pasakė .kalbą 
profesinių sąjungų suvažiavime. 
Toje kalboje jis atnaujino ideo
loginius kivirčus su sovietais ir 
kitais sovietų bloko kritikais, 
kurie tvirtina, kad Jugoslavijos 
įvesta įmonių darbininkų vado
vavimo sistema esanti “grįžimas 
į kapitalizmą”.

Tito pabrėžė, kad kitų komu
nistinių valstybių kritika esan
ti nedraugiška. “Palikite mus 
ramybėje”,—kalbėjo Tito. “Dar
bininkų savivalda įmonėse yra 
užkrečiama, — tvirtino Tito, — 
ir tai daugiausia rūpi mūsų kri
tikams”.

Prancūzai bijo 
Amerikos atkirčio
PARYŽIUS. — Į Prancūzijos 

vyriausybės paskelbtus importų 
suvaržymus atsiliepė Amerika, 
paskelbdama, kad Amerikai teks 
imtis priemonių prieš Prancūzi
jos gaminius. Prancūzų užsie
nio reikalų ministeris Debre pa
reiškė, kad Amerikos atkirtis 
prieš Prancūzijos laikinus su
varžymus bus laikomas Ameri
kos keršto veiksmu už prancū
zų paskelbtą politinį nepriklau
somumą.

Ministeris Debre pridėjo, kad 
kitoms valstybėms paskelbus 
dar didesnes savo ekonomikose 
gynimo priemones, Washingto- 
nas nereagavo. Ministeris čia 
kalbėjo apie Britaniją. Jei 
Prancūzijos atveju Washingto- 
nas reaguos, tai bus laikoma 
nedraugišku veiksmu.

Teisėjas Abe Fortas, prezidento pa
skirtas j Warreno vietą — Aukščiau
siojo Teismo pirmininku. Jo pasky

rimą turės patvirtinti senatas.

GRAND RAPIDS. — Michi- 
gane šeštadienį siautė smarki 
audra, išsiplėtusi į Iową ir kitas 
kaimynines valstijas. Žuvo du 
asmenys ir 36 buvo sužeisti.

DE GAULLE PAŽADĖJO ATNAUJINTI
PRANCŪZIJĄ NUJAUTAS STUDENTAS

PARYžiUS. — Vakar Prancūzijoje įvyko parlamento rinki
mų antroji diena, šeštadienį prezidentas de Gaulle dar sykį 
kreipėsi į gyventojus ir pažadėjo studentams įvairiausių reformų, 
o darbininkams pažadėjo duoti daugiau teisių įmonių tvarkyme 
ir pelno pasidalinime. Tie pažadai buvo duoti su sąlyga, jei bal
suotojai duos valdančiai degolininkų partijai aiškią ir stiprią per
svarą parlamente. De Gaulle pažadėjo “atnaujinti” Prancūziją, 
bet kartu įspėjo, kad vyriausybė griebsis griežtų priemonių vėl 
pastatyti Prancūziją ant kojų.

Kanados valdžios 
pareiškimas

— Kanada palaiko savo atsi
sakymą pripažinti Latvijos ir 
kitų Baltijos valstybių inkorpo
ravimo į Sovietų Sąjungą teisė
tumą ir pripažįsta Baltijos tau
tų apsisprendimo teisę.

Taip gegužės 3 d. parašė nau
jasis Kanados užsienių reikalų 
valstybės sekretorius M. Sharp 
Newfoundlande gyvenančiam 
latviui verslininkui A. Jėkstei.

Toks Kanados nusistatymas 
buvo seniai žinomas iš jos vy
riausybių, kad ir besikeičiančių, 
atitinkamų veiksmų ir laikyse
nos. Tik įsakmiai parašyto to
kio pareiškimo tuo reikalu su
interesuotieji neturėjo. Tas da
lykas itin parūpo po pastarojo 
vyriausybės pasikeitimo', padvel
kusio “naujais vėjais”. Tad A. 
Jėkstė ir pasiryžo pasiklausti 
apie tai naująjį užs. reikalų 
valst. sekretorių. Laišką per
davė parlamento narys Charles 
E. Granger, ir sekretorius at
siliepė čia pateikiamuoju pareiš
kimu.

Toliau laiške pridurta:
— Tuo pačiu metu esu įsitiki

nęs, jog jūs suprasite, kad ap
sisprendimo teisė turi būti at
statyta taikiomis priemonėmis, 
ir tai neišvengiamai turės būti 
lėtas vyksmas. (E) 

Šlama kukurūzai
Kai Maskvoj pašalino Chruš

čiovą, Lietuvoj iš karto išnyko 
kalbos apie kukurūzus, kuriuos 
auginti keletą metų buvo maž
daug “garbės” reikalas”. Bet šį 
pavasarį iš vienos kitos vietos 
vėl pasirodo žinia laikraščiuose, 
kad kalneliuose sušlamės kuku
rūzai”. Pavyzdžiui, Saldutiškio 
(tarp Utenos ir Švenčionėlių) 
sovehoze kalnelius, kurių nega
lima sujungti į vieną ištisinį 
lauką, apsėjo kukurūzais ir da
bar laukia, kas iš to išeis.

Technikumai ir rusai
Iš kelių dešimčių Lietuvoj da

bar esančių specialiųjų mokyklų, 
dvidešimt trijose mokymas 
vyksta rusų kalba. Trylika to
kių rusams pritaikytų mokyklų 
— technikumų yra Vilniuje, po 
du Kaune ir Klaipėdoj, po vieną, 
Šiauliuose ir Panevėžy, kiti ma
žesnėse vietovėse.

Technikumuose rengiami spe
cialistai aukštojo mokslo nerei
kalaujančioms pareigoms įmo
nėse bei įmonių administracijo
se. Visuose didesniuose mies
tuose yra ir atitinkamas kiekis 
bendrojo lavinimo mokyklų, ku
riuos dėstymas vyksta rusų kal
ba. Mokymas sutvarkytas taip, 
kad kolonistams būtų galima iš
siversti ir neišmokus “čia būvių” 
kalbos. (E)

ši de Gaulle kalba susilaukė 
kritikos iš komunistų ir kitų 
opozicijos partijų. Komunistų 
vadas Rochet pareiškė, kad de 
Gaulle daro spaudimą į balsuoto
jus prieš pat rinkimus, toks 
spaudimas esąs neleistinas. Ki
tos partijos negavusios lygios 
progos televiijoje ir radijo sto
tyse atsakyti į vyriausybės pa
žadus.

De Gaulle kalbėjo šešias mi
nutes. Jo kalba buvo klausoma 
visoje Prancūijoje. Jo pažadai 
studentams nepadėjo jų nu
raminti, sekmadienį anksti rytą 
Arras mieste studentai išėjo į 
gatves demonstruoti, nors de
monstracijos valdžios yra už
draustos specialiu dekretu. Nors 
demonstracijoje dalyvavo tik 
apie 600 žmonių, jos padariniai 
buvo labai nemalonūs vyriausy
bei — vienas studentas, 19 me
tų Marc Lanvin buvo nušautas.

Šis įvykis sukėlė naują bangą 
protestų ir eisenų visoje Pran
cūijoje. Paryžiuje kažkas pa
dėjo bombas prie trijų degoli
ninkų rinkiminių būstinių ir 
sprogimai padarė joms didelės 
žalos.

Vidaus reikalų ministeris Ray- 
mondas .Marcellinas pareiškė 
turįs žinių, kad spalio mėnesį 
kairiųjų studentų grupės orga
nizuoja naują “revoliuciją”. Jis 
įspėjo, kad vyriausybė turi pa
kankamai priemonių ir yra pasi
ryžusi visokius neramumus su
tvarkyti. Rinkimuose tikimasi 
de Gaulle partijos laimėjimo.

Rugienius, Niunka 
ir katalikų dialogas
Elta-Press, Romoje italų kal

ba leidžiamas biuletenis, šalia 
apie 40 įvairių žinių apie Lie
tuvą ir lietuvius išeivijoj, paskel
bė stambų straipsnį apie vyks
tantį “dialogą” tarp katalikų 
bažnyčios ir komunistų Lietu
voj. Ypač plačiai “atšifruoti” 
Adriano Guerra, Italijos komu
nistų dienraščio bendradarbio 
straipsniai — reportažai, kuriuos 
jisai parašė prieš kiek laiko pa
viešėjęs Lietuvoj ir vilniškių 
“dialogo” dalyvių “priinformuo- 
tas”.

Straipsnyje atskleidžiama, kas 
iš Vilniaus tame “dialoge” da
lyvauja. Būtent, Justas Rugie
nius (komisaras kulto reikalams 
tvarkyti), Vladas Niunka (“Ko
munisto” redaktorius ir “vatika- 
nologas”) ir jų neviešas delega
tas Romoj, Edvardas Juozėnas 
(adresas Romoj: Via Gegiorio 
VII, nr. 221). Pirmajame biu
letenio puslapyje parodytos ir 
jų visų fotografijos šalia monta
žo, simbolizuojančio religijos pa
dėtį, esančią šalia neva vykstan
čio “dialogo”. (E)
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LIETUVIIUJŪRŲ 
■ SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENE
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650

1968 M. NR. 14 (66)

LJS VYRIAUSIO SKAUTININKO APLINKRAŠTIS 
REIKALU

laimėtojai, b. Laimėtojų pavar
dės ir padaliniai, kuriems jie 
priklauso, skelbiami lietuvių 
spaudoje visuomenės žiniai, c. 
Canoe įgula, pasiekusi geriausią 
laiką, gauna LJS Jūrų Skauti
ninkų skirtą pereinamąją tau
rę.

Antrosios ir- trečiosios vie
tų laimėtojai — atžymėjimo la
pus. d. Pereinamosios taurės re- 
gatinės varžybos vykdomos 
kiekvienais metais.

Tikintis gyvo susidomėjimo 
jūrų jaunių canoe irklavimo re
gatomis, visiems LJS jūrų jau
niams ir jų padaliniams linki-

REGATOS
LJS Jūrų skautų padalinių 
vadovams.

Liečia: 1968 mt. LJS Jūrų 
jaunių canoe irklavimo regatas.

IJS Jūrų Skautininkai, Lie
tuvos nepriklausomybės 50-čio 
paskelbimo sukakčiai atžymėti, 
yra paskyrę jūrų jaunių canoe 
irklavimo regatai, pereinamąją 
taurę.

Ryšium su tuo, visi LJS jūrų 
jaunių padalinių vadovai ir jūrų 
skautų vienetai, kurių gretose 
randasi jūrų jauniai, raginami 
š’iais metais, vandens užsiėmi
mų sezono laikų ar vasaros sto
vyklose, pravesti jūrų jąunių 
canoe irklavimo regatas.
Regatoms pravesti nustatomos 

sekančios sąlygos;
a. Laikas — 1968 m. liepos m. 

1 d. — spalio mėn. 15 d. b. Irk
lavimo nuotolis — tiesia linija 
200 metrų, c. Regatos vykdo
mos standartinėmis aluminum 
dvivietėmis canoe, d. Canoe įgu
lą sudaro du, tvarkinga užsiėmi
mų uniforma apsirengę jūrų 
jauniai, e. Regatos įgulos daly
viai prisilaiko pagrindinio sau
gumo reikalavimo — privalo bū
ti užsidėję gelbėjimosi liemenę.

Pravestų regatų pasekmės 
vertinamos šia tvarka:

a. Vietovėse, kur vykdomos 
regatos, sudaroma regatų ver
tinimo komisija. Ją sudaro du 
vieneto vadovai ir vienas tėvų 
komiteto atstovas. b. Praves
tos vaidybiniai daviniai, 2-se 
egz., nurodant įgulos dalyvių 
vardus, pavardes ir pasiektą lai
ką, komisijos nariii parašais pa
tvirtinti, siunčiami LIS Jūrų 
Skautų Vadi jos Jūrų Skautinin
kų Skyriui adresu: L. Knofmile- 
ris, 5005 So. Carpenter str., Chi
cago, Ill. 60609. c. Regato var
žybiniai daviniai, LJS Jūrų 
Skautininkų Skyriui, siunčiami 
taip, kad jie būtų gauti ne vė
liau, kaip š. m. spalio mėn. 30 d. 
d. Jūrų Skautininkų skyriuje š.
m. spalio m. 30 d. patikrinus 
gautus davinius ir nustačius ge
riausius laikus, bus atrenkami 
1968 mt. LJS jūrų jaunių ca
noe irklavimo rėgatos laimėto
jai.
Regatų laimėtojų atžymėjimas

a. LJS Vyriausio Skautininko 
Įsakyme skelbiami trys (pagal 
geriausią laiką) pirmųjų vietų

Korp. Ramunė Kviklytė, jury skaučių vadovė, kalba savo tėvelio sktn. Br. Kviklio kny
gos "Mūsų Lietuva" pristatymo iškilmėse. Nuotrauka j. s. L. Knopfmilerio

ma sėkmės pasiruošime rega
toms ir Gero Vėjo regatose.

J. skt. E. Vengianskas, 
LJS Vyriausias Skautininkas

J. v. s. L. Knopfmileris, 
LJS Jūrų Skautų Vadijos 

Jūrų Sk-tų Skyr. Vedėjas

KILNUS JŪRINIŲ VALSTYBIŲ ĮSIPAREIGOJIMAS 
j. v. s. L. KNOPFMILERIS

Prakitiniame skautavime ne
pakanka kalbėti apie programas, 
mokėti rišti mazgus, mokytis 
skautavimo ir 1.1. Į jūrinį skau- 
tavimą būtina pažvelgti kiek 
plačiau ir giliau, arčiau susipa
žįstant su grynai j urminiais da
lykais, jūrinių valstybių teisė-

,Valstybės, kurių pakraštį ska
lauja jūra, turi daug specifi
nių uždavinių bei pareigų prieš 
kitas valstybes. Joms priklau
so tam tikrais tarptautiniais 
ženklais vandens kelių atžymė- 
jimas; šviesų, bojų ir švyturių 
įrengimas be priežiūros. Jos žie-

DIDELIS LOBIS JŪRŲ SKAUTIJAI
(J. s. Mykolo Manomaičio išleistas kalendorius “Gero Vėjo”)
Kalendorius “Gero Vėjo” yra 

gana didelio formato leidinys, 
578-nių puslapių knyga, ilius
truota 441-na iliustracija. Kas 
itin svarbu, pedagoginiu — auk
lėjamuoju požiūriu užgirtina, tai 
kad juos sukūrė — padarė pats 
autorius padedamas Bostono 
tunto skautų, savo jaunųjų idė
jos draugų — auklėtinių. Ptas 
leidinys yra retatorinis.

“Gero Vėjo” kalendoriuje — 
leidinyje yra sutelkta — sugru
puota lituanistinės medžiagos ir 
ji yra sugretinta su jūrine, spe
cifine skautavimo medžiaga. Jū
rinė medžiaga imta iš patikimų 
šaltinių. USA karo laivyno ži-

nyno, Karo laivyno bazės, Pa
krančių sargybos. Apstu me
džiagos — rašinių, instrukcijų 
ir pačių Lietuvių Jūrų skauti-

jos “vilkų” — skautininkų: j. 
v. s. Algirdo Aglinsko, dabarti
nio Inkaro Tarybos pirmininko, 
j. s. E. Vengiansko, Vyriausio 
skautininko, Inkaro Tarybos na
rio, j. v. s. Leono Knopfmile- 
rio, buv. Lietuvos laivyno kapi
tono, B. Krištopaičio, j. s. B. 
Stundžios, j. p. P. Jančiausko, 
j. p. G. Čepo, v. s. L. Čepienės 
ir kitų. (Suprantama, apstu kū
rybinės medžiagos ir paties au
toriaus). Knygos rašinių au
torių yra ir kunigų, pirmas — 
j. v. s. kun. J. Raibužis, S.J., 
kun. B. Ramanauskas, OFM, 
kun. J. Prunskis ir kiti. Jie vi
si, pateikusieji medžiagą su au
toriumi priešakyje, sukrovė di
deli skautišką lobi ir jį pateikė 
L. Jūrų skautijai.

Knygoje yra kas paskaityti, 
ko pasimokyti, kuo pasigrožėti, 
apstu jūrinio skautavimo žinių, 
jūrini gyvenimo aprašymų, nuo
tykių, lietuvių poetų kūrinių ir 
t. t. .Iš knygos puslapių stipriai 
spindi ir L. Jūrų skautijos nu
plauktas — nueitas 40-ties me
tų veiklos kelias. Autorius lei
dinį ir skiria savo 40-ties metų

I aktyviam skautavimui — dar- 
!bui atžymėti. Oficialus knygos 
leidėjas yra L. Jurų skautijos 
Jūrų skautų skyrius.

Knygos autorius dėkoja iš
skirtinai, širdingai jauniesiems 
savo idėjos draugams, Bostono 
tunto skautams už jų pasišven
timą, ypač technikinę didelę tal
ką rengiant leidinį.

Neabejotina, kad už įdėtą di
delį darbą, kaip pačiam knygos 
autoriui, straipsnių autoriams 
ir visiems kitiems talkininkams 
bus atpildas taip didelis, koks 
didelis skaičius lietuviukų - ~ 
berniukų - mergaičių plauks Lie
tuvių Jūrų skautijos keliu ir 
naudosis šio leidinio žiniomis, 
domėsis aprašymais ir grožėsis 
jos turinio kūrybiniu menu. Su
prantama, kad didžiausias nuo
pelnas, pagarba priklauso kalen
doriaus autoriui, jūrinio skauta
vimo dideliam entuziastui, nuo
širdžiam patriotui, didelio dva
sinio ryžto ir ištvermės jūrų 
skautininkui, Mykolui Manomai- 
čiui. Tenka tik linkėti, kad jis 
neužsnūstų ant šių laurų...

Z. Juškevičienė

»
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L. Genr. Konsulas P. Daužvardis sveikina skt. Br. Kviklį, "Mūsų Lietuva" keturių tomų 
knygos autorių, šios knygos pristatymo ir paties autoriaus pagerbimo iškilmėse. Už stalo 
sėdi. v. sktn. E. Vilkas, knygos autorius, skt. Br. Kviklys, ponia Kviklienė ir kiti 

Nuotrauka j. s. L. Knopfmilerio

mis, uždaviniais ir įsipareigoji
mais.

Šiuo kart pažvelkime kokias 
pareigas turi atlikti valstybės 
prieinančios prie jūros. Bend
rai, apie jūrinius įsipareigoji
mus, galima prirašyti knygas, 
tačiau čia pakalbėsime tik apie 
vieną pareigą — skęstančiųjų 
ir nelaimėn pakliuvusi; jūroje 
gelbėjimą.

LietuviŲ Jūrų skautija pagerbia žuvusius už Lietuvos laisvę. 
JūrŲ skautė D. Bilaišytė ir į. skautas V. Lauraitis, padėję gė

les prie Lietuvos laisvės kovę paminklo. 
Nuotrauka j. s. L. Knopfmilerio

mos metų tvarko ledlaužių tar-| 
nybą. Viena tačiau pagrindinė' 
prie jūros prieinančių valstybių 
pareiga yra jūroje skęstančių 
gelbėjimas ir suteikimas reikia
mos pagelbos pakliuvusiems į 
nelaimę laivams.

JAV-se pakraščių priežiūra, 
šviesų, bojų tvarkymas, skęs
tančių ir į nelaimę pakliuvusių 
laivų gelbėjimas priklauso vals
tybei. Visa tai tvarko garbin
ga Coast Guard tarnyba.

Nepriklausomoje Lietuvoj net 
kelios įstaigos atlikdavo šį dar
bą. šviesų, bojų ir kt. atžymė- 
jimai priklausė Klaipėdos uosto 
valdybai. Pakrančių apsauga 
tvarkė Lietuvos pasienio polici
jos laivai. Skęstantiems Balti
jos jūros pakraštyje gelbėti tar
navo Klaipėdos uosto valdybos 
locu laivas. Taip pat veikė ir 
speciali organizacija kuri veikia 
dar ir dabar. Tai tarptautinė 
“Organizacija Skęstančiųjų Gel
bėjimo Nuo Laivų Avarijų”, ku
ri tuo laiku turėjo savo centrinę 
būstinę Vokietijos — Bremene, 
o skyrius — Nidoje, Juodkran
tėje, Smeltynėje, Melragene ir 
Nimersatėje. Nežiūrint į tai, 
kad Klaipėdos pirkliai ir laivi
ninkystės firmos jau 19-tame 
šimtmetyje pirmieji bandė steig
ti valstybių remiamą tarptau
tinę skęstančiųjų gelbėjimo or
ganizacija, ji nesusilaukė dides
nio pritarimo ir paramos. Todėl, 
dėl lėšų stokos, turėjo nutrauk
ti savo veiklą ir skęstančiųjų 
gelbėjimas liko savanoriškas 
pasišventėlių pasiaukojimas, kur 
nekarta gelbstint kitus, tekda
vo ir gelbėtojui gyvybę pra
rasti.

Taip ta skęstančiųjų gelbėji
mo organizacija, turėjusi savo 
skyrius ir Nepriklausomoje Lie
tuvoje, vertėsi iš aukų. Gelbė
jimui modemiškų laivų įsigiji
mas irgi buvo paremtas aukomis. 
Tokia savanoriška tarptautinė 
organizacija veikia dar ir dabar. 
Vieninteliai apmokami tarnau
tojai, dirbą 24 vai. paroje, yra: 
laivų kapitonai, laivų radijo sto
čių tarnautojai, mašinistai ir 
vienas kitas įgulos narys.

Ši organizacija 1868 mt. iš 
Vokietijos karaliaus gavo savo 
vėliavą, kuri yra tarptautiniai 
pripažinta. 1967 mt. organiza
cija atšventė savo veiklos 100- 
metę garbingą sukaktį.

Anglijoje ir Olandijoje skęs
tančių gelbėjimo organizacija 
veikia privačiai, tačiau yra Ka
rališkos šeimos globoje. Itali
joje, Islandijoje, Suomijoje — 
veikia privačiai. Belgijoje, tai 
priklauso Karališkam laivynui, 
Kanadoje ir Danijoje — valsty
binei tarnybai.

Norvegijoje 1967 mt. šven
čiant organizacinę sukaktį, Nor
vegijos skautai ypatingai pasi
žymėjo aukų rinkime ir naujai 
įgytas skęstantiems gelbėti mo
derniškas laivas buvo pavadin
tas “Speideren” vardu, kas reiš
kia skautas.

Kaip matome šios organizaci
jos darbas nėra lengvas, tačiau 
tikslas yra aukščiausias — gel
bėti artimo gyvybę. Tad kas 
dar kilnesnio begali būti ?

SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Chicago Savings
__ and Loan Association
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Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešiy mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiai’'- 
šiai turi būti $8000. Pelnas raka
mas kas šeši mėnesiai nuo įdavi
mo dienos. Certifikatų tapymas 
fedralinės valdžios įstaigojeyra ap
draustas.

Knygelių sąskaitas
Chicago Savings moka pataukščiau- 
sią dividendą, leidžiamą feeraliniais 
patvarkymais, už knygeliu sąskai
tose laikomas santaupas, dividen
dai apskaičiuojami pusmečius.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.
GR 6-7575
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VL. BAKŪNAS

SAVI IR SVETIMI - Iš ARTI IR TOLI
Ar ir kaip bendradarbiauti su Lietuva?

Savo paskaitoje “Ar ir kaip 
bendradarbiauti su Lietuva?” 
Detroite Vliko narys p. V. Vai
tiekūnas į paklausimą, kokioje 
patriotinio susipratimo padėty
je dabar tėvynėje yra 28-34 me
tų žmonės, p. Vaitiekūnas atsa
kęs (cituoju tą paskaitą Nau
jienose aprašiusį p. Alfonsą Na
ką) : “Jie yra patriotiškai nu
teikti savo tėvų ir jiems jokio 
pavojaus pasimesti nėra...”

Man šitas klausimas seniai rū
pėjo ir aš daug kartų stengiau
si rasti atsakymą beskaitant ar 
beklausant mūsų politikų bei 
kitokių veikėjų, tuo reikalu, pa
reiškimus. Jie beveik visi vie
nodi, suvestini į tą pačią išva
dą, kad jaunoji karta Lietuvoje 
yra išlikusi okupanto nepalies
ta, patriotingai — lietuviškai 
nusiteikusi. Tokiomis išvado
mis abejojau nuo pradžios iki 
galo, nes nei vienas nėra pasa
kęs, kuo jo teigimai pagrįsti. Ma
no gi abejojimus neseniai sutvir
tino reta proga pasikalbėti kaip 
tik su tokiu asmeniu, toje am
žiaus grupėje, kur, anot p. V. 
Vaitiekūno “...pavojaus pasi
mesti nėra”. (Pažiūrėkime — ar 
tikrai tokio pavojaus nėra ir ar 
ta karta jau nėra pasimetusi?

Visai neseniai čia Amerikoje, 
viešėjo (ar dar ir tebevieši) sve
tys iš Lietuvos, žurnalistas, 34 
metų amžiaus, kviestas ir ap
mokėtas Amerikoje gyvenančių 
tetulių — taigi grynai privatus 
reikalas (dėlko ir pavardės ne
skelbiu). Netikėtai pasitaikė 
proga ir man su tuo svečiu iš 
Lietuvos pakalbėti. Ką gi? Ne 
lietuvis, nors gimęs, augęs ir 
mokslus išėjęs Lietuvoje. Nežiū
rint mudviejų amžiaus skirtu
mo — pažįsta dar ne vieną ma
no anų laikų bendradarbį. Dėl 
kai kurių, grynai asmeninių su
metimų, neskelbiu mudviejų 
pilno pasikalbėjimo dabar. Tai 
padarysiu vėliau. Bet pora frag
mentų iš to pasikalbėjimo jau 
prašosi prakišami dabar, ypačiai 
ryšium su p. V. Vaitiekūno iš
vedžiojimais. Būtent,* į mano 
paklausimą, kokia dabartinės 
kartos Lietuvoje pažiūra į mus 
pabėgėlius — emigrantus ir į 
kovojusių prieš žiaurią okupaci
ją partizanų veiklą, svečias iš 
dabartinės Lietuvos atsakė vi
siškai tokiais epitetais, kokius 
girdime iš okupantų rusų rupo
rų — jų spaudos okupuotoje Lie
tuvoje ir čia Amerikoje. Besu- 
silaikė lietuvių laisvės kovotojų 
nepavadinęs “banditais”...

— Kaip žiūrite į Lietuvos ne
priklausomos valstybės atstaty
mą?

— Kam, girdi, tokia valsty
bės reikalinga? “Mes esame lais
vi ir jokios okupacijos nėra. Pa

žiūrėkite į istoriją — mes da
bar esame geriausioje padėty
je”...

— Kalbant apie laisvę, ar jus 
ten galite streikuoti? paklau
siau.

“Savaime aišku! Mes turime 
profesines sąjungas ir ten spren
džiami visi darbo klausimai. Jei 
būtų reikalo, galime štreikuoti, 
bet viskas taip sutvarkyta, kad 
streikams nėra mažiausio pa
grindo ir niekas to klausimo 
(streiko) nekelia”. Turime čia 
žinių, kad ten pas jus trūksta 
tai šio, tai to. Kai dabar ma
tėte, nors ir paviršutiniškai, 
Amerikos gyvenimą, kaip toli, 
laiko atžvilgiu, esate atsilikę 
nuo Amerikos? “Ameriką pasi
vysime per penkis metus. Gal 
kiek ilgiau reikės palaukti per
kant automobilius”...

Taigi — anot tos senos pasa
kos “še tau Jufgi kepurė”. Gal 
tai nedaug, bet autentiškai, žo
džiai vieno, kuriems, pagal p. 
V. Vaitiekūną, pavojaus pasi
mesti nėra... Su tuo svečiu tu
rėjau net du susitikimus, taigi 
ir du pasikalbėjimus — diskusi
jas apie “šiapus ir anapus”. Aš 
nebuvau nustebintas svečio “ne- 
pasimetimu” raudonoje linijoje, 
bet buvau nutrenktas, “kad mū
sų ilgokose diskusijose, kuriose 
svetys karštai gynė dabartinę 
Lietuvos kartą jie vengė žodžio 
Lietuva (prie kurio aš neatlai- 
džiai laikiausi) — jis griežtai 
laikėsi prie “respublikos”...

Apie šį svetį ir diskusijas su 
juo daugiau— kada nors vė
liau.

Parapijai savi marškiniai 
artimesni

Lietuviškas gyvenimas kar
tais pasidaro nebeįdomus, kai 
viskas eina sklandžiai — be trin
ties... Los Angeles, berods, ir 
pagarsėjo “kovomis” savo tar
pe. Per kelerius pastaruosius 
metus nieko žymesnio “fronte” 
neatsitiko. Bet dabar vėl nuo
taiką kiek temdė birželio 16-toji, 
kai tą pačią dieną lietuvių šv. 
Kazimiero parapija rengė 15- 
tąją Lietuvių Dieną ir politiniai 
veiksniai (pabaltiečių komite
tas,, kuriam šiemet pirmininkau
ja estas) — rengė birželio įvy
kių minėjimą. Lietuvių Dienoje 
publikos buvo daug, bet galėjo 
būti daugiau, bet kur kas dau
giau publikos galėjo būti birže
lio įvykių minėjime. Eilinį da
lyvį stebina toks parengimų su
tapimas, juo labiau, kad parapi
jos Lietuvių Dienos laikas ir vie
ta buvo skelbiama jau labai se
niai, kai tuo tarpu apie birže
lio įvykių minėjimo vietą ir lai
ką publika tesužinojo vos prieš 
savaitę kitą.

Paveiksle matome mergaites: Al Kuraitytę, Laimą Stitiiyte, Bi
rutę Baikauskaitę ir Gražiną Stitilytę automobilyje prie St. 
Balzeko Lietuviu kultpros muziejaus, kuries važinėdamos gar
sina Lietuviu Tautiniu šokiu Šventę. Ant automobilio primon
tuota lietuviškas koplytstulpis, o prie šonu priklijuoti plakatai, 
skelbią šokiu šventę liepos 7 d. International Amphitheatre.

Mūsą spaudoje
EREZIJA

Draugo J. Pr. (kun. J. Pruns- 
kis) to dienraščio birželio 27 d. 
n r. editorialą “žmogus totaliz- 
mo replėse” pradeda tokia 
pastraipa:

“Religinio atsinaujinimo 
simpoziume, kurį šį pavasarį 
buvo suorganizavusi tėvų ma
rijonų vadovybė savo nariams, 
provincialas kun. dr. V. Rim
šelis žmogų taip apibūdino:

“Jo kūnas yra medžiaga, 
bet ji gaivinama dvasios; jis 
gyvena laike, bet yra skirias

į amžinybei; jis kilęs iš gyvulių 
■pasaulio, bet siekia angelų 
karalijos... ” ir t. t.

Bet juk tai gryna evoliucijos 
teorija, o ne šventojo rašto 
mokslas! Ir tai vienas teolo
gas skelbia, antras kartoja.

Ziniarinkis

♦ III — Tautinių šokių šven
tė įvyksta liepos 7 d., 3 vai. 
popiet, Chicago j e. Bilietų kai
nos yra 6, 5, 4, 3, 2 dol. Lo
žėse yra po 12, 10, 9, 8, 6 ir 4 
vietos. Ložėse vieno bilieto kai
na $10.00.

šventės išvakarėse, liepos 6 
d., 8 v. vak. įvyksta grandiozinis 
balins Arlington Park Race 
Track klube. Stalai po 10 asme
nų, vienam asmeniui $6.50. Ba
liuje gali dalyvauti ir pavieniai 
asmenys, tik tada jie bus su
grupuoti su kitais prie stalo.

Penktadienio vakare, liepos 5 
d., 7:30 v. v. iškilmės Jaunimo

Ar visi dalyvausime
Šiandien, liepos 1 d„ prasi

deda SLA 55 Seimas. Po iškil
mingo Lietuvos nepriklauso
mybės 50 metų sukakties pa
minėjimo, seimo atidarymo 
bei Įvairių komisijų paskyri
mo, prasideda Seimo darbai.

Šalia Seimo posėdžių darbų, 
vakarais, turėsime banketą, 
meninę programą, aplankysi
me Balzeko lietuvių muziejų 
ir visą Amerikos lietuvių sos
tinę — Chicagą, bet... ar visi ? 
Kasdien retėja mūsų organiza
cijos senųjų statybininkų gre
tos — priglaudė juos motina 
žemė.

Nepamatysime čia mūsų 
gretose žygiuojančio, prieš 10 
metų mirusio, iškiliojo veikė
jo Antano Olio, nematysime, 
prieš 5 mbtus mirusios visų 
SLA Seimų delegatės Kotrynos 
Katkevičienės ir daug kilų mū
sų uolių veikėjų.

SLA 55 Seime?
šio Seimo išvakarėse SLA 

322 kuopa, Chicagoje, pami
nėjo šios kuopos steigėją ir il
gametį kuopos narį A. Olį, pri
simindama jo nuo jaunystės 
iki mirties, gausius darbus 
SLA organizacijai, kuopai. 
Lietuvai ir jo nenuilstančius 
žygius Lietuvos laisvės gyni
mui

SLA 134 Moterų kuopa, prieš 
melus, '■ neteko savo kuopos 

steigėjos K. iKatkevičienčš, ku
ri per visą savo ilgą amžių sie
lojosi šios kuopos veikla ir au
gimu. Nemažiau ji sielojosi ir. 
Lietuvos laisvės reikalais, behj 
dradarbiąvo liet, spaudoje .fr 
organizavo lietuviu šelpimui 
aukas. •

Prisimenant SLA veikėjus su 
pagarba, te būna jaunimui 
jų darbai sektinas pavyzdys.

Kor.

centro sodelyje, o 8:30 v. v. ak
torės Aldonos Eretaitės rečita
lis Jaunimo centre, be to, pro
gramoje dar dalyvauja akt. 
Leonas Barauskas ir Uragva- 
jaus lietuvių Tautinių šokių 
grupė “Gintaras”.

Visi bilietai gaunami “Margi
niuose”, 2511 W. 69 St., tel. PR 
8-4585.

Paštu bilietai užsakomi i vi
sus čia minėtus parengimus, at- 
siunčiant čekį ar piniginį orde
rį su sau adresuotu voku ir paš
to ženklu, šiuo pavadinimu ir 
adresu:

LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL 
2511 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629

Užsakymui prašome pasinaudoti šia atkarpa:

I I
| Prašau prisiųsti ........... bil. po...........dol.

Vardas, pavardė ...... . ............................................................

j Adresas ..............................................................................I r I
j ......................-..................................... Zip Code...........<........

Tel.............................

CICERIEČIAI REMIA 
VALDĄ ADAMKŲ

Ciceriškiai, inž. Miliūno ra
ginami, jau kelintas kartas 
renkasi, tariasi, kaip telkti fi
nansus rinkiminei akcijai už 
V. Adamkų į Chicagos miesto 
Sanitarinio distrikto patikėti
nius. Suka galvas, kaip ir pa
čią akciją suaktyvinti, kaip pri
eiti prie didesnio skaičiaus 
žmonių ir juos tinkamiau in
formuoti apie rinkiminį kan
didatą V. Adamkų.

Ciceriškių atstovų grupė nu
tarė surengti balių vietos para
pijos salėje š. m. spalių mėn. 
20 d. Dr. F. Kaunas, vienas pa
sitarimo dalyvių, tuojau pa
žadėjo apmokėti salės nuomą. 
Visi susirinkusieji džiaugsmin
gai prįėmė šią daktaro dova
ną, kaip gerą pradžią... ” Nu
tarta telkti jėgas, didinti ko
miteto narių skaičių, kviesti 
lietuvius ir iš kitų Chicagos va
karinių priemiesčių, kaip Ri
versides, Melrose parko, Lyons 
ir Berwyno. Rinkimams artė
jant dalinti informacijos lape
lius, prie išvardintų miestelių 
bažnyčių, šventadieniais. La
peliai yra su paties kandidato 
— V. Adamkaus atvaizdu, pa
gaminti Chicagos rinkiminio 
komiteto, šiems visiems nuta
rimams įvykdyti ciceriškiai 
pasižadėjo padirbėti, kad sa
vą žmogų — lietuvį galima bū
tų rinkimų keliu pravesti į 
aukštesne savivaldybės vietą. 
V. Adamkaus rinkimų laimėji
mas yra visų lietuvių tautinio 
prestyžo reikalas. Lietuviai 
jau privalėtų balsuoti už Val
dą Adamkų.

V. Adamkaus rinkiminį ko
mitetą sudaro šie ciceriškiai: 
dr. F. Kaunas, inž. Miliūnas, 
Miliūnienė, G. Valantinas, Žu
kauskienė, Žukauskas Jr., Bar
kauskas, S. Žemaitienė ir kiti.

Korespondentė

’510

Tiesiai iš krosnies ir

from the 
"Accessibles 
with love

' v \

ant stalo su šiuo gra
žiu nauju ir daug kam tinkamu 21-? kvortų 
“Connoisseur” puošniu “kepk ir servuok” 
indų komplektu, šis karščiui atsparus indas 
tinka maišymui, kepimui, servavimui į stalą 
ir pasidėjimui. šis komplektas gaunamas 
kartu su pritaikintu dangčiu ir gražiu pa
auksuotu anodizuoto aliuminijaus ir kieto 
riešutmedžio padėklu, tinkamu bet kokiam 
valgomajam ar virtuvei. Be to, jis lengvai 
valomas.

šią dovaną galite gauti nemokamai atidary
dami naują taupymo sąskaitą su $500.00 ar 
daugiau, arba įdėdami tokią pat sumą į tu
rimą sąskaitą.

Apgailestaujame, kad galime duoti tik vie
ną tokią dovaną šeimai ir jos nesiunčiamos 
paštu.

šis pasiūlymas galioja 15 dienų, pradedant 
liepos 1 d.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA - TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

aini
1447 South 49th Court • Cicero, Illinois 60650 Phone 656-6330

avmgs ;
MEMBER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP., WASHINGTON, D.C.

Joseph F. Gribauskas, Exec. Sec’y
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DAR DEL LIETIJVHIS ŠMEIŽIANČIO 
PREMIJUOTO GAILIUNIENES RAŠTO
Bara Naujienas už “gerų minčių” neperspausdinimą

Derybos plieno pramonėje
Jau kuris laikas eina pasitarimai ir derybos tarp 

plieno pramonės darbininkų unijos vadovybės ir plieno 
liejyklų vienuolikos stambiųjų bendrovių. Pradžioje bu
vo aptariamos problemos, susijusios su Įvykusiais nesu
sipratimais tarp įvairių vietovių unijos skyrių ir paskirų 
bendrovių, Patys svarbiausi klausimai, kurie liečia at
lyginimo pakėlimą, pensijas bei darbo sąlygų pagerinimą, 
buvo atidedami vėlesniam laikui. Tačiau nuo praeito pir
madienio prasidėjo derybos ir pagrindiniais klausimais, 
nuo kurių išsprendimo ar neišsprendimo priklausys ir 
tai, ar plieno pramonėje įvyks streikas, ar bus to streiko 
išvengta

Sutartis tarp plieno bendrovių ir unijos baigiasi lie
pos 31 d. Jeigu iki to laiko nebus susitarta ir nauja su
tartis nebus pasirašyta, tai rugpiūčio 1 d. plieno liejyklos 
jau būtų streiko paliestos ir nebeveiktų.

Yra dedamos visos pastangos, kad to neatsitiktų. 
Pernai unjos vadovybė pasikeitė, kai jos prezidentu buvo 
išrinktas I. W. Abel. Pradėdamas eiti savo pareigas, nau
jasis prezidentas pasakė kalbą, kurioje jis pabrėžė savo 
nusistatytmą ryšium su streikais. Esą, streikai nėra 
naudingi nei darbininkams, nei darbdaviams. Pateisi
nami jie tik kaipo kraštutinė priemonė.

Toje kalboje Abel iškėlė mintį, kad arbitražas gal 
yra geriausias ir tinkamiausias būdas nesusipratimams 
išlyginti bei deryboms baigti. Arbitražo planą priimti jis 
pasiūlė ir unijai, nors tuo pačiu metu išreiškė abejonę, 
kad toks planas galėtų būti priimtas iki nustatyto laiko 
deryboms.

Plieno bendrovių sudaryto komiteto deryboms vesti 
pirmininkas Cooper gana palankiai atsiliepė apie arbit
ražo planą. Tad atrodė, kad vienoje pačių svarbiausių 
pramonhj bus priimtas Amerikai radikalus metodas gin
čams del atlyginimo spręsti tarp darbininkų ir darbda
vių.

Kai paaiškėjo, kad plieno pramonės darbininkai ne
labai tėra palankūs arbitražo planui (mat, jie mano, jog 
streiko pagalba jie gali daugiau laimėti), tai derybos dėl 
atnaii/nimo sutarties pradėtos senovišku būdu: pradė
tos statant didelius reikalavimus ir grūmojant streiku, 
jei tie reikalavimai nebus patenkinti.

Spaudoje kol kas nelabai daug terašoma apie dery
bų eigą. Kad tos derybos yra kietos ir kad iki šiol didelės 
pažangos nepadaryta, tai numanu iš trumpų pranešimų, 
kurie nepasižymi optimizmu.

Š. m. balandžio .19 d. “Najie- 
nose” tilpo mano straipsnelis 
antrašte “ Ir vis tie “dypukai” 
kalti!” Ten buvo parašyta, 
kad jur>r komisija iš kunigo 
Vytauto Bagdonavičiaus, Jono 
Bagdono, Aloyzo Barono, Da
lios Kučienės ir Florentinos 
Kurgonienės vertino rašinius, 
parašytus tema: “Kaip aš ver
tinu tai, kas šiuo metu dedasi 
bažnyčioje.”

Pirma premija buvo pripa
žinta Ninai Gailiūnienei, gyv. 
West Hartford, Conn.. Ji savo 
rašinyje, be katalikams svar
bių ar nesvarbių klausinių, 
piktai puolė “dypukus” esą 
“dypukai” atėmę negrams, por- 
torikiečiams ir meksikiečiams 
darbus ir juos išvarę iš skiepų 
(rūsių). Padariau iš to rašinio 
“dypukus” liečiančią ištrauką, 
nereikšmingus dalykėlius pra
leisdamas.

Į tai švelniai reagavo “Drau
gas” balandžio 27 dieną:

“Konkurso pirmajame pre
mijuotame straipsnyje yra tik
rai vertingų pasisakymų... 
Daug gerų minčių, tik gaila, 
kad kai kurie perskaitė tik tą 
vietą apie Marquette parko lie
tuvius ir negrus”. O “Laiškai 
Lietuviams” redakcija tuoj šo
ko paaiškinti ir tuo pačiu sa
vus skaitytojus prieš “Naujie
nas” nuteikti pridėdama: “Ir 
perspausdino, pav. “Naujie
nos” red.”

Kadangi aš dariau ištraukas 
ir tuo klausimu buvau rašės į 
“Naujienas”, tai dar kartą pa
ėmiau nuodugniai ir atydžiai 
perskaičiau tąjį premijuotąjį 
straipsnį, ir prisipažįstu, kad 
nieko ten neradau, kas liestų 
bendrai lietuvius. Kas ten yra 

Ne tik nereiškiama optimizmo, kad pavyks greit 
susitarti, bet jau kalbama ir apie galimą streiką, jei ne
bus iš vienos ir kitos pusės daromi kompromisai.

Prie ko gali privesti vienos ir kitos pusės didelis už
sispyrimas ir nenoras daryti jokių kompromisų, parodė 
vario kasyklų streikas, kuris tęsėsi net aštuonis su vir
šum mėnesius. Tiek kasyklų savininkams, tiek darbinin
kams to streiko padaryti nuostoliai atsilieps per kelis 
metus.

Plieno pramonės darbininkai yra patyrę ir ant savo 
kailio ilgo streiko pasekmes. Kaip žinia, plieno pramo
nėje, kai 1959 m. nepavyko susitarti dėl sutarties atnau
jinimo, buvo paskelbtas streikas. Tai buvo vienas pačių 
ilgiausių toje pramonėje streikų: jis tęsėsi 114 dienų!

Nors jau ir yra daromos užuominos dėl galimo strei
ko plieno pramonėje, tačiau, turint galvoje tą faktą, kad 
šie metai yra prezidento rinkimo metai, galima tikėtis, 
jog iš valdžios pusės bus dedamos visos pastangos, kad 
streikas neįvyktų.

lietuviško kad šitokioje Ninos 
Gailiunienės premijuotojo ra
šinio ištraukoje, kurios aš tuo
met necitavau, bet dabar štai 
pacituosiu:

“Šiuo metu tas rėkiantis 
“džiaugsmas”, panašus į pi
gaus naktinio restorano links
mybes, gąsdina ir tuos, kurie 
reformas sutiko palankiai.

Buvę garsūs kunigai veda ir 
dar labiau garsėja. Buvusios 
vienuolės virsta prostitutėmis. 
Olandijos katalikai pasinešė į 
tokias ekstravagancijas, kurių 
Roma negali nei toleruoti, nei 
pajėgia uždrausti”.

Iš kur gi “Naujienos” ar iš
trauką daręs gali žinoti, kad 
garsūs kunigai veda, o vie
nuolės tampa prostitutėmis? Ir 
greičiausiai tas atsitinka ne 
lietuvių tarpe.

Tas premijuotasis straipsnis, 
pavadintas “Iš Petro uolos iš
trykš pasaulį gai žinantis šalti
nis”, išskyrus lietuvių “dypu- 
kų” iškoaeveikimą, daugiau 
nieko tpie lietuvi is ne ra to. 
Straipsnis liečia tik katalikus 
ir katalikybė bendrai, juk ka
talikybei Amerikoje joks pa
vojus negręsia. Ir Amerikoje 
gyvenančiuose lietuviuose ka
talikybė pilnai klesti. Jei visi 
lietuviai būtų tokie geri lietu
viai, kaip geri katalikai, tai 
mes pasaulį nustebintumėm. 
Būtumėm jau seniai nesuren
kamą milijoną lietuviškiems 
reikalams surinkę ir kažin kiek 
tų milijonų turėję? Tik Įsivaiz
duokime, kiek milijonų lietu
viai per metus išleidžia kuni
gų, vienuolių, bažnyčios tar
nų, bažnyčių statymui, jų iš
laikymui ir kitokioms katali-

Savo laiku Amerikoje buvo 50 milijonu buivolu, kuriuos amerikiečiai vadina buffalo. 1889 me
tais jy teliko tiktai 541. Tada buvo uždrausta toliau juos naikinti. Šiandien šiaurės Amerikoje 

jau yra 25,000 buivolų. Paveiksle matomas buivolas laikomas St. Louis zoologijos sode.

kiškoms institucijoms? Kai 
pagalvoji, pasidaro ir skaudu 
ir graudu. Lietuviai kataliky
bei pila milijonus dolerių, bet 
atsilygina lietuvybei daugu
mas kunigų katalikiškos kuri
jos? Nagi lietuvybės atžvilgiu 
beatodairiškai mus skriaudžia. 
Štai Providence Šv. Kazimiero 
lietuvių pinigais pastatytą baž
nyčią kurija Butarp tautiną. 
Lietuves mokytojas iškelia ki
tur. žmonės protestuoja.

Kurijos puikiai žino, kad į 
lietuvių protestus perdaug ne
reikia kreipti dėmesio. Lietu
viai kurį laiką papro testuos, 
gal įsikarščiavimo laiku ma
žiau bažnyčiai beaukos, bet 
apsiraminę atiduos ir už anks
čiau neatiduotą auką. Kurija 
nenukentės Arba kaip jau ži
nome, Čikagoje šv. Kazimiero 
kapinės net lietuvių kapinėmis 
nebevadinamos. Protestuoja
me. Reikalaujame. Skundžia
mės. Skundžiamės, kad mūsų 
artimuosius laidoja nepagarbiai. 
Kiti net teigia, kad šuneliai pa
garbiau laidojami. Ir kas iš 
to? Kurija visai nesijaudina; 
ji žino, kad išskyrus vieną, ki
tą vistiek visi katalikai laido
tus kazimierinėse. Ir kurija ir 
katalikybė dėl to nei truputį 
nenukentės. Bendrai, katali
kybės klausimais yra kam rū
pintis. Užtektinai turime kata
likų kunigų.

Todėl dar reikalauti arba 
skaitytojams teigti, kad Nau- 
j;enos neperspausdino (šiuo 
atveju Juškėnas iš to Gailiunie
nės straipsnio nepadarė kata

likybę liečiančių ištraukų) at
rodo gana naiviai. Prisipažįs
tu, teologijoje nesusigaudau!

Kaip girdėti, Ninos Gailiu
nienės pirmąja premija premi
juotasis lietuvius “dypukus” 
šmeižiantis straipsnis lietu
viuose “dypukuose” ir ne “dy- 
pukuose iššaukė labai pagrįstą 
nepasitenkinimo bangą. Net 
patys “Laiškų Llietuviams” re
daktoriai rašosi gavę daug laiš
kų. Pavyzdžiui K. Brž. iš Rose- 
lando šitaip rašo:

“Komunistinėje spaudoje 
naujiena rasti tokių “deiman
čiukų”, esą “fašistai” (dypu
kai) užplūdo Čikagą ir išstūmė 
iš butų negrus ir, be to, atėmė 
juodo darbo įrankius iš rankų 
negrams, portorikiečiams ir 
meksikiečiams... ”

“Bet skaityti tėvų Jėzuitų 
“Laiškų Lietuviams” kovo nu
meryje aukščiau minėtus žo
džius tikrai nesitikėjau. Kur 
darbininkai neturi unijų, gal 
tas įmanoma, bet tik ne Čika
goje, nejaugi tai tėvai Jėzuitai 
bei konkurso komisija nežino?

Nuplagijuoti “Vilnį” ir dar 
gauti už tai premiją - tai.dau
giau negu modernu (sic!)”

Taigi keista ir net nesupran
tama, kad tų pačių lietuvių 
“dypukų” kunigai didele dali
mi tų “dypukų” aukų pavidale 
išlaikomi, o jie tuos pačius 
“dypukus” įvairiai linksniuoja. 
Žinoma, lietuvių kalba leidi
niuose pasisakymai prieš “dy
pukus” nėra perdaug tragiški. 
Bet kada kunigėliai ar jų pri
prašyti žmogeliai, bėga į mi

lijoninius tiražus turinčius an
glų kalba laikraščius kaip 
“Chicago Tribune” ir kilus, ir 
ten tuos pačius “dypukus” pri
stato kaip “Open housing” 
priešininkus, fašistus ir kito
kiais nenaudėliais išvadina, 
čia jau neleistinas melas ir iš 
tokių sielų ganytojų tikrai ten
ka daryti išvadą, kad jie patys 
nei į Dievą tiki, nei velnio 
bijo. Stasys Juškėnas

Sieros dvideginis ore 
pasunkina plaučių ligas

Keli žymūs daktarai Chica- 
goje padarė tyrimą, kaip sieros 
dvidegio padaugėjimas atsilie
pia į bronchičiu, emfizema, ast
ma ir kitomis kvėpavimo aler
gijomis sergančių žmonių 
sveikatos stovį.

Illinojaus universiteto med. 
mokyklos prof. Dr. Sarnow, 
St. Luke ligoninės viceprezi
dentas Dr. Lepper, Illinoj aus 
universiteto prof. Shekelle, 
uChicagos sveikatos tyrimų fun
dacijos dir. Stamler nustatė, 
kad kvėpavimo organų ligos 
paskutiniais metais darosi vis 
rimtesnė problema , kad tos li
gos vystosi lėtai, metai iš me
tų, dėlto nėra įmanoma gauti 
tikslių duomenų, tačiau jau 
nustatyta, kad dienomis, kuo
met ore yra daug sięros dvide
gio (sulphur dioxide), tai žmo
nių virš 55 metų krūtinių ir 
gerklių negalavimai dramatiš
kai padidėja. Praeitą žiemą 
nustatyti du nesveikiausi mė
nesiai buvę 1967 m. spalio ir 
šių metų sausio mėnuo.

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

47
— Tėte, nedainuok, — prašė duktė 

Skausgirdienė, — juk žinai, kad raudon
armiečiai visur budi. Ji jaudinosi ne iiek 
dėl dainos, kiek dėl katučių.

Nusispiaut man ant tų raudonų armie- 
čių, — energingai pareiškė tėvas. — Mano 
proseneliai lažą eidami, Svirtūnų laukus 
dirbdami, linus mindami dainavo, o aš jų 
provaikis su tų pačių Svirtūnų palikoniu 
už vieno stalo besivaišindamas negaliu, 
mat, padainuoti, — išgraužž!

— O gal moki kokią dainelę, kur anie 
baudžiauninkai dainavo, — pasiteiravo 
mokytoja Grasilda.

— Nežinau. Žinau tiktai ką mums mer
gelės dainuodavo, kai aš jaunas buvau.

Ir vėl plojimas, — padainuok tėtuk!
— Tamsioji naktelė, saldi degtinėlė — 

gerk, gerk, gerk, gerk berneli mona. Kad 
su monem gersi — protą nepragersi — 
gerk, gerk, gerk, gerk berneli mona. Šil
toji lovelė — minkšta pagalvėlė — gulk, 
gulk, gulk, gulk berneli mona. Kad su mo
nem golsi, galvos nesukolsi — golk, golk, 
golk, golk berneli mona... ”

— Užteks, tėte, — prašė Skausgirdienė, 
bet vyrai juokėsi, ragino toliau dainuoti. 
Draudiklis paskatintas net atsistojo užsta- 
lyje ir mostikuodamas rankomis traukė: 
— Aušt aušrelė šonke, geid gaidele tonke 

— kelk, kelk, kelk, kelk berneli mona...
— O kas tau skubės keltis iš minkštos 

lovelės nuo mergelės, — e-e-e- nukikeno 
senis, rodydamas pageltusius su proper
šomis dantis.

Bet mergelė ne juokais pabūgusi, kad 
jos tėvas neatsikeltų anksčiau, imdavo 
gąsdinti: — Pajus mona tėvas, nuleis tova 
strėnas — kelk, kelk, kelk, kelk berneli 
mona... Su skaliniu plonu per abu šonu 
klius, klius, klius, kliusberneli mona. Su 
keitu meitu per abu reitu dous, dous, dous, 
berneli mona.

— Reikėjo bėgti auštant, ką darysi, — 
pasiteisino senis šluostydamosi prakaitą.

— Tai tau Draudikis — kai pralinks
mino, tai pralinksmino ir padalyk tu jam 
ką! — iš viso ūpo juokėsi Sugaudis.

— O ar teko pačiam kada paragauti 
“keitą meitą”? — paklausė Vosbutas senio.

— Kad ir būtų tekę — ką tas reiškia 
jaunam; visvien nebūtų atbaidę.

Linksmos nuotaikos pagauti jaunieji 
uždainavo: “Ar aš tau, sese, nesakiau, ar 
aš žodelį netariau”... Dainavo visi. Dai
na sekė dainą ir tiek visi dainuodami įsi
smagino, kad ėmė svirti petys į petį sutar
tinai visi kartu į kairę — į dešinę pagal 
dainos taktą, kol baigėsi daina. Kaip se
niau laisvai ir nerūpestingai.

— Matau, sveteliai seniai nebevalgo
te, tad prašyčiau į salionėlį, arba į sodną. 
Vakaras labai gražus, — pakvietė šeimi
ninkė.

Visi dėkodami atsistojo nuo stalo. Vos- 
butai atsisveikinę tuojau išvažiavo, nes bi

jojo susilaukti vėlybos nakties keliolika 
nelemtu laiku.
kilometrų parvažiuoti į namus dabarties

Sugaudis taip pat buvo beketinąs pa
sekti jų pavyzdžiu, bet Donė taip nuliūdo 
dėl to, kad tėvui pagailo dukters ir jis su
tiko pasilikti; dar ir Skausgirdui kviečiant 
jo manymu, penki kilometrai parvažiuo
ti yra menkniekis, kad ir naktį šiais lai
kas.

Pirmą kartą gyvenime Donė pajuto 
kažkokį saldų nerimą po to, kai leitenan
tas Bytautas tiek daug dėmesio ir paslau
gos teikė jai prie stalo ir, net porą kartų 
buvo palietęs jos ranką, nuo ko pajuto 
gyslomis perbėgusią džiugią šilimą. Ji 
norėjo kuo ilgiau su juo pasilikti, ypač 
kai jis pasiūlė išeiti pasivaikščioti po sodą.

Elzė su agronomu Barsteiga dėl kažko 
nesutardami nuėjo taku gatvės link. Vy
rai nutarė išeiti į orą po vieną, bet netru
kus susirinko girininko raštinėje preferan
sui. Galkontienė, žinodama savo vyro 
silpnumą kortoms, nė neatkalbinėjo jo. 
Palikusi Sugaudį lošimo stebėtoju, pati 
grįžo į salionėlį, kur rado veteriharą Gluo- 
deni betikrinantį patefono plokšteles.

Skausgirdienė, padavusi tėvui pagal
vę ir antklodę, palydėjo jį iki daržinės, 
kur jis patenkintas išsitiesė ant kvepian
čio šieno iki saulė patekės. Grįždama ji 
pamatė už vartų gatvėje besižvalgančius 
Elzę su agronomu.

— Ar “išvaduotojus” norite pamatyti, 
ar patys jiems pasirodyti? — paklausė 

priėjusi. Mat, už sodo kampo buvo rau
donarmiečių sargybos postas.

— Mes juos stebime, — pasiaiškino 
Barsteiga. — Suėjo bent keturi į krūvą ir 
spokso į mumis.

— Su manimi nori susipažinti, — pasi
gyrė Elzė, — tik tavęs bijo. — Norėjau vie
na pasilikti, bet šis manęs nepaleidžia, 
—skundėsi Elzė seseriai.

—Būtų linksma, kad nebūtų liūdna, 
— atsiduso Skausgirdienė, ir paėmusi 
abu už parankių nusivedė į kambarį.

Gonkose Skausgirdienė rado Vydeikie- 
nę ir Putramentienę, tad ir atsisėdo šalia 
jų. Netrukus atėjo ir panelė Grasilda su 
Silvestru, kuris pasigyrė apžiūrėjęs gėlių 
darželį, kur mokytojos dėka susipažino 
su kai kurių gėlių atmainomis, jų žydėji
mo laiku ir net gėlių kilme. Išgirdęs salio- 
nuke Leharo melodiją “Septintasis dan
gus”, Silvestras atsiprašė.

— Koks išsilavinęs tamstos sūnus, — 
Silvestrui išėjus, gyrė panelė Grasilda Vy- 
deikienei. — Tokio apsiskaitymo jo amžiu
je reta sutikti.

— Tai liesa, jis daug skaito, — sutiko 
motina. Nei gimnazijos bibliotekoje, nei 
miesto knygyne vargu rastum knygą, kuri 
nebūtų jo skaityta.

— Bet juk vien tik lietuvių kalboje 
skaitant, nekažkokį išsilavinimą galima 
pasiekt, — abejojo Putramentienė. — Men
kas mūsų literatūros lobis.

— Turime jau nemaža vertimų, — pa
sakė mokytoja.

— Silvestras skaito ir vokiškai, — pa
tikslino Vydeikienė. — Jau nuo pirmos 
klasės pradedant, šalia gimnazijos jis ėmė \ 
privačiai vokiečių kalbos pamokas. Bu
vome nutarę su vyru nors vieną europinių 
kalbų išmokyti.

Silvestras įėjęs į salionuką, rado besi
sukančias tris jaunas poras. Gluodenis, 
šokdamas su Galkontiene, minkštu bari
tonu pritarė patefono dainai... “Ir šok
sim, pakol mes pasieksim dausas, tą sep
tintąjį dangų mūs meilės... ”

Kad nepasirodytų pralaimėjęs, Silvest
ras susirado Bronę, kviesdamas šokiui, ši 
nesiragind. Greit pasidabinusi ir pasišo
kėdama įbėgo su Silvestru į salioną. Ir 
taip, keturios jaunos poros, pasikeisda
mos partneriais, šoko, kol vyresnieji lošė 
preferansą; kol moterys šnekučiavosi 
gonkose, paskui darželyje; kol žemę ap
gaubė Lietuvos rugpiūčio naktis — vaiski, 
tyli, sidabrinė.

Kai pavasaris spalvingai žaidžia atbun
dančios gamtos varsomis ir gamta raliuoja 
neapčiuopiamais garsais, sukeldama sal
dų nerimastį žmogaus svajonėse, bei pas
laptingo ilgesio virpesiu kutena kiekvieno 
gyvio širdį, — tai vasara, įpusėjus rugpiū- 
čiui Lietuvoje, išdidi savo nokstančių vai
sių pilnybe, rymo brandi, nuščiuvusi, 
rami.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
, Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

is!

Piety Vietname yra paprotys pašventinti naujus žvejy laivus liepsnomis. Čia matomas kunigas 
purškia stiprią ryžiy degtinę, ant liepsnų, kurios nudegino jo veidą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RmI<: *8*-32*8
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 Ir 7—9. 
antrad., penktadieni nuo 1—-5, tree 

ir šeštad tiktai susitarus

22,000 NARIU JUODVJU GAUJOSE
Chicago rimtai imasi apsivalyti nuo tos gėdos?
Pranešama, kad praeitą tre

čiadienį, birželio 26 d. Chicagos

Ofiso — HE 4-575*.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 104 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Gi 8-0873

OR. W. M. EISIM EISMAS 
akušerija ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat 

giliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-686?

09 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 3—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. P 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
iej neatsiliepia, tai telef GI 8-6198

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

42 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ĮĮį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dazax. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.. 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084 k

M A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1344 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kaedien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Ufiso tol.: HE 4-i8i8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

V AL.: pirm., antr., ketv.; penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 

Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 
kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rex. telef.: F R 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

kriminaliniame teisme iškeltos 
kriminalinės bylos 28 paauglių 
gaujų nariams — 18 iš Black
stone Rangers ir 10 iš Devils 
Disciples gaujų. Kaltinimai api- ; 
ma visas sunkiųjų nusikaltimų 
rūšis, daugiausiai žmogžudys
tės, kuriomis apkaltinti net 8 
“rangeriai”. “Velnio mokiniai” 
žmogžudystėmis kaltinami “tik” 
trys. Kiti kaltinami išprievar
tavimais, žiauriais sumušimais 
ir pan.

Prokuroro asistentas James 
Schreier nusiskundė, kad labai 
sunku yra paruošti šiems pikta
dariams kaltinamuosius aktus, 
kadangi liudininkai yra tiek 
įbauginti, kad atsisako liudyti. 
Keli numatytieji ir sutikę paliu
dyti asmenys jau iš anksto gau
jų vadeivų buvę sumušti.

Gaujų žvalgybos valdininkas 
Edward L. Buckney pareiškė, 
kad Chicagoje yra apie tūkstan
tis visokiausių paauglių gaujų, 
kurių daugumas vadinasi “klu
bais”. Tose gaujose yra mažų 
mažiausiai 22,000 narių, suside
dančių iš visokių rasių ir tauty
bių — baltųjų, portorikų, mek- 
sikonų, bet daugiausiai juodukų.

Al Caponės laikai grįžta
Nuo praeitos Padėkos Dienos 

tos gaujos nužudė 69 žmonės ir 
mažiausiai 153 šūviais sužeidė. 
Ištisos Chicagos miesto apylin
kės yra suterorizuotos, kur vai
kai — dažnai 9 ir 10 metų am
žiaus dienos metų piškina iš re
volverių. Mokiniai bijosi eiti į 
mokyklas. Suaugusieji bijosi 
vakarais išeiti iš namų. Jei tos 
gaujos nebus ryžtingai sulik- 
viduotos, “mes susilauksime Al 
Capones laikų”, sako Įeit. Buck
ney. Tos gaujos ir jų “klubai” 
turi apsčiai užtarėjų ir gynėjų 
— ypač kunigų tarpe, advokatų, 
socialinių darbuotojų ir pan.

Didžiųjų gaujų vadeivos gerai 
įsisavinę kriminalo sindikato — 
mafijos metodus: savo teritori
joms kontroliuoti jie naudoja 
raumenis ir žmogžudystes. 
Blackstone Rangers esą jau jau
čiasi užtenkamai stipri gauja, 
kuri gali konkuruoti “Cosa Nos
tra” juodrankius.

Policijos bylos yra perpildy
tos žmogžudysčių, išžaginimų ir 
kitokiais gaujų narių atliktais 
nusikaltimais. Valst. gynėjo 
asistentas Robert M. Karton sa
ko, kad ne vien rangeriai”, bet 
veik kiekviena kita Chicagos 
gatvių gauja panaudoja žmogžu
dystėms jauniklius, žinodamos, 
kad įstatymai nepilnamečiams 
labai švelnūs. Illinojaus įstaty
mais, nežiūrint kokį sunkų nu
sikaltimą būtų padaręs, iki 16 
metų paauglio negalima bausti 

1 kalėjimu.
Pinigų turi kaip šieno

Greičiausiai, kad 95 nuošim
čiai gaujų narių nesudaro poli- 
ejai jokių problemų. Visas pro
blemas sudaro tų gaujų lyderiai, 
sako lt. Buckney, ir sudarys tol, 
kol turės pelno. Pavyzdžiui, vie
nas gaujos lyderis gyrėsi polici
jai, girdi: “Aš sumoku dau
giau už vienus marškinius, negu 

I jus vyreliai mokate už savo pil-

na uniformą,!” Sykį į teismą atė
jo du Blackstone rangeriai pa
dėti užstatą už savo gaujos sėb
rus, suimtus už priešingos gau
jos vado užpuolimą. Jis atsine
šė $9,700 grynais pinigais ir 
grynais uždėjo reikalingą $7,500 
užstatą. Kitą sykį policija su
stabdė vieną gaujos “vadą”, pas 
kurį rado dvidešimt vieną bank
notą po $50. Jis dėvėjo $125 ver
tės batus!

Iš kur jie tiek pinigų gauna?
Pirmiausia, sako lt. Buckney, 

yra užtenkamai minkštagalvių 
baltųjų, kurie suranda įvairiau
sias progas tokiems Blackstone 
Rangeriams sugalvoti įvairias 
programas ir skirti fondus. Eks- 
torcija (gąsdinimais ir teroru 
išreikalavimas pinigų) yra di
delis pajamų šaltinis; kitas tai 
“išsipirkimo”, “apsaugos” ir kt. 
mokesčiai uždedami apylinkių 
biznieriams, mokyklų mokiniams 
ir pagaliau pačių gaujų mokes
čiai, kurie gali svyruoti nuo 50 
centų, iki dolerio ir dviejų sa
vaitei. Jei gaujoje yra keli tūks
tančiai narių, paimk iš kiekvie
no kas savaitę po $1, tai per 52 
savaites susidarys daug tūks
tančių! Be to, stambiosios gau
jos verčiasi dar kitais pelnin
gais verslais — narkotikų kon
trabanda, prostitucija ir pan.

Tiems minkšta (gera) šir- 
džiams, kurie tvirtina, kad gau
jas galima paversti konstrukty- 
vėmis bendruomeninėmis orga
nizacijomis, Buckney, jau 14 me
tų veikiąs toje srityje, atsako: 
“Užkietėjusių vadeivų nebepa
taisysite, geriau užmirškite”.

“Jie nė nenori taisytis. Black
stone Rangers yra nelegali, ne
atsakinga gauja, kuri nenori 
keistis nei legitimuotis”, patvir
tina Bill Weathers, dėjęs pa
stangas per YMCA patraukti 
tą gaują “į gerą, kelią”.

Dainų ir Tautinių šokių 
šventės yra didelis mūsų tau-Į 
tos jaunuolių meninis ir kultū
rinis pasirodymas, sujaudinąs 
žiūrovus iki ašarų, primenan
tis mums patiems jaunystės 
dienas gražioje žaliuojančioje 
Lietuvoje, kai ir mes, kaimo 
jaunimas — vyriukai ir mei
lios mergaitės šokome, tik da
bar jau ne taip.

Festivalyje matysime jauni
mo iš visos Amerikos, ir Ka
nados, ir Pietų Amerikos. Tu
rėsime laimės pamatyti visas 
Lietuvos dalis atstovaujantį 
mūsų jaunimą — aukštaičius, 
žemaičius, dzūkus, kapsus, za
navykus ir mažalietuvius bei 
klaipėdiečius.

Nors Rockfordas neatsiuntęs 
savo šokikų, tačiau gausinga 
rockfordiečių ekskursija Į fes
tivalį atstovaus visus Rockfor- 
do lietuvius savo atvykimu ir 
dalyvavimu.

ROCKFORD. ILL.
Važiuojam j III šokių 

festivalį
ALB pastangomis tapo su

organizuotas didelis autobusas 
rockfordiečiams važiuoti Į 
Trečiąjį Lietuvių Tautinių šo
kių festivalį, kuris Įvyks Chi
cagoje sekmadienį liepos 7 
dieną. Tuo reikalu darbuojasi 
energingi bendruomenininkai: 
Petras šernas, Aleksas Bičiū
nas ir p. Kizienė; sukviesta 
jau su viršum 40 norinčiųjų va
žiuoti, autobusas užsakytas ir 
visiems bilietai.

Kai kurie jau yra matę pir
mąją ar antrąją Taut, šokių 
Šventę, tad dauguma važiuo
ja, kurie dar nematė tokio 
milžiniško lietuviškojo jauni
mo suvažiavimo.

Žvalgas

Lietuvių Taupymo 
Bendrovių Lygos Metinis 

Susirinkimas
Pereitą antradieni, birželio 18 
Terry’s svetainėje įvyko mieti
nis Lietuvių Taupymo Bendro
vių Lygos susirinkimas. Daly
vavo šių lietuviškų taupymo 
bedrovių atstovai: Chicago 
Savings and Loan Association, 
Crane S & L, Continental S & 
L, Midland S & L, Universal S 
& L ir St Anthony S & L. Chi
cagoje yra dešimts lietuviškų 
bendrovių, tačiau trys bendro
vės Lygai nepriklauso. Visų 
Chicagos lietuviškų taupymo 
bendrovių turtas siekia 326 mi
lijonus dolerių.

Pranešimus apie Lygos veik
lą padarė Lygos pirmininkas 
Joseph F. Gribauskas, vicepir- 
minikas Eugene R Pietkiewicz 
ir iždininkas Adolfas Baliūnas. 
Nutaria Lygos metinį banketą 
ruošti Oakbrook Drake viešbu
tyje rugsėjo 7 d. Nauju nariu į 
Lygą įstojo Time Savings and 
Loan Association. Taip pat, 
kaip “associate meinbre” pri
imta visa eilė skelbimų firmų 
ir rangovų. Lyga ir toliau lie
tuviškuose laikraščiuose dės 
keturis kartus per metus bend
rus visų lietuviškų taupymo 
bendrovių skelbimus. Išrinkta 
nauja lygos valdyba 1968 - 
1969 metams šios sudėties: 
Pirmininkas Eugene R. Piet
kiewicz (Crane S & L), vice
pirmininkas Norbert Janko- 
wicz (Universal S & L), Frank 
Bogdan (St. Anthony S & L), 
iždininkas Adolfas Baliūnas 
(Midland (S A L), sekretorius 
Frances H. Buczek, CPA, tei
sių patarėjas Frank Zogas. Su
sirinkimo dalyvių buvo pa
reikštas pageidavimas, kad vi
sos lietuviškos bendroves Įsi
jungtų i Lygos veiklą.

Ad. Baliūnas

Pabrangs Molotovo kokteiliai

New Jersey gubernatorius Ri
chard J. Hughes pasirašė įstaty
mą, kuriuo sugauti su “moloto- 
vo kokteilio” bonka galės būti 
baudžiami iki 25 metų kalėj imo.fc 
Molotovo kokteiliais vadinami 
padegiojimo prietarisai arba 
bombos, kur bonka yra pripila
ma gazolino ir kamštyje įtaiso
mas knatas. Ligšiolinis įstaty
mas nebuvo tokios rūšies bombų 
numatęs. New Jersey legisla
tures atstovai, kurie tą bilių įtei
kė, aiškina, kad tai atgrasins 
riaušininkus nuo tos rūšies “gin
klų” vartojimo riaušių metu.

Sibire mirė mano brolis
JONAS KUPČIKAS, 

1968 metų gegužio 28 dieną, o jo žmona 
MALVINA ZAKYTĖ KUPČIKIENĖ 

ten pat jau buvo mirusi 1967 metų gruodžio 
29 dieną.

Abu buvo kilę iš Žeimelio valsčiaus Kras- 
niškių.

Albertas Rupeikas su šeima

DON’T set ids 
world on fire

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR *0834 —-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill <-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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šautuvai yra šaudymui
JAV Kongrese tebesi tąsant 

dėl ginklų kontrolės įstatymo, 
ginklus turintieji visokį ele
mentai tartum tyčia skubėti] 
ko daugiau žmonių nušauti, 
kol dar ginklų niekas neatima.

Associated Press pranešimu, 
per praeitą savaitę Jungtinėse 
Valstybėse nuo šaunamų gink
lų žuvo 189 žmonės. Iš jų 109 
buvo nušauti, 61 patys nusi
šovė, o 16 žuvo per neatsargu
mą su ginklais.

Kitais vėl šaltiniais praneša
ma, kad per 72 valandas, tai 
yra per tris dienas vien Chica
goje buvo peršauti 28 žmonės; 
birželio 23 d. peršauta 13, bir
želio 21, d. 7 ir birželio 25 d. 8 
žmonės.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

(Chicago' "winning est" pro team)

Tuesday, July 2, 8 P.M.
TORONTO

Friday, July 5, — 8 P. M. 
WASHINGTON

Fireworks after the Game
Tuesday, July 9, — 8 P. M.

BALTIMORE
Fully Lighted Parking A Gate

WHITE SOX
PARK

DAN RYAN AT 35th ST.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % O| 5.25 % 

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu {mono, registruota U. S. Department or Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedė|ai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Dėl siuntniy i Vietnamą
Daugelis iš mūsų, kurių vai

kai ar artimieji kariauja su ko
munistais Vietname, siunčia
me siuntinėlius, bet oro paštu 
jie brangiai atsieina, o pap
rastu eina 6 — 8 savaites.

šiemet yra išleistas specia
lus potvarkis, kad kariams Į 
Vietnamą iki 5 išvarų siunti
nukai, užrašius ant jų SAM, 
yra persiunčiami oro paštu per 
5 -— 7 dienas, o mokestis ima
mas, kaip už paprastus siunti
nukus. Jeigu virš 5 svarų, tai 
reikia užrašyti PAL, tada yra 
pervežamas taip pat oro paštu, 
bet kelyje užtrunka iki dviejų 
savaičių, nes oro pašto tarifu 
apmokėtiems siuntiniams yra 
duodama pirmenybė. S. P.

| I S CHICAGOS I R | 
j APYLINKIŲ

TIK DVEJI METAI Už 
ŽMOGAUS UŽMUŠIMĄ
Apygardos teismo (Circuit 

Court) vyr. teisėjas John S. 
Boyle pareiškė reikalavimą, 
kad Illinojaus seimas pakeistų 
Įstatymus taip, kad teisėjai 
galėtų smarkiau bausi nepil
namečius kriminalistus. Kaip 
dabar yra, teisėjas negali ne
pilnamečio nuteisti kitaip, kai 
pasiųsti tokius piktadarius Illi
nojaus Jaunųjų (Youth) komi
sijai, kur jaunas žmogžudys 
palaikomas neilgiau kaip dve
jus metus. Už plėšikavimą vi
dutinė bausmė toje komisijoje 
yra 7 mėnesiai, taip, kad jau
nas plėšikas, pasėdėjęs pus
metį, grįžta ir didžiuojasi prieš 
savo sėbrus ir tampa ko ne 
“didvyris” jų akyse.

Negana to, jaunųjų komisi
ja turi patalpų tik dėl 1,400, kai 
tuo tarpu reikia vietos bent 
5000 ar 6000 nusikaltėlių patal
pinti. šiandien dėl vietos sto
kos daugalis paleidžiami ir to 
trumpo termino neatsėdėję.: 

Chicago 
Mustangs

PROFESSIONAL

SOCCER

vienus atgabena, kitus palei
džia.

Dar vieną nenormalumą pri
minė teis. Boyle: “Mes vis te- 
befalpiname vienoj vietoj — 
Audy namuose globos rcikalin*. 
gus (dependant) ir patvirku
sias (delinquent) vaikus, ir re
zultate gauname štai ką: sudė
jus . daiktą dependent vaiką ir 
delinquent vaiką, po savaitės 
gaunami du delinkventai vai
kai. ..

Reikalauja karo 
nepilnamečiams 
kriminalistams

čikagiškis kongresmanas 
Roman Pticynski kalbėdamas 
divem šimtams nepilnamečių 
teismų teisėjams, susirinku
siems Chicagoje, reikalavo 
“mobilizuoti tautos resursus 
karui su paauglių kriminalu.” 
Pucinski pastebėjo, kad 23 
nuošimčius .suimtųjų už visų 
rūšių nusikaltimų sudaro nepl 
namečiai jaunuoliai žemiau 18 
metų amžiaus ir kad nuo 1960 
iki 4965 metų nepilnamečių 
nusikaltimų padaugėjo 52 
nuošimčiais. Teisėjai nutarė 
pasiųsti prezidentui rezoliuci
ją, prašant pagreitinti akciją 
prieš nepilnamečius krimina
listus. Pucinski pasakė, kad 
atstovų rūmai jau yra priėmę 
jo pasiūlytą bilių nusikalti
mams sumažinti ir nusikaltė
liams bausti, o senatas panašų 
bilių svarstys liepos 9 d.

Antroji koncertų savaitė
Chicanos Parkų dji striking 

praneša, kad antroji koncertų 
savaitė Grant Parke, liepos 6 
ir 7 d. abudu vakaru turės to
kias programas: dalyvaujant 
sopranui Martina Arroyo ir 
diriguojant žinomam italui 
konduktoriui Giuseppe Patane 
bus perstatoma Bizet “Car
men”, trečiadieni liepos 10 d. 
bus Haydn’o trimitų (trumpė
tų) koncertas, o penktadienį, 
liepos 12 d. Vivaldi gitarų kon
certas. Papildomai abudu 
šiuos vakarus bus duodami 
Kodaly “Hary Jąnos suite” ir 
Schumano simfonija No. 2 

šeštadieniais ir kitomis sa
vaitės dienomis koncertų pra
džia nuo 8 vai., o sekmadie
niais nuo 7 vai. vakaro.

Nusikaltimai daugėja 
greičiau kaip žmonės

FBI paskutiniu raportu pra
neša, kad lyginant su 1967 me
tų pirmaisiais trimis mėnesiais, 
šių metų pirmaisiais trimis 
mėnesiaisi kriminalas padau
gėjo 17 nuošimčių, būtent 
smurtas (violence) 18%, žmog
žudystės' 16%, išprievartavi
mai 19%, smurtingi užpuoli
mai 13%, plėšimai 24%.

Ginkluotų apiplėšimų, pa
vartojant ginklą, padaugėjo 
26%, smurtingų užpuolimų su 
ginklu 23%. Praeitais 1967 me
tais lyginant su užpraeitais 
1966 m. kriminalas padaugėjo 
16%....

Revolveriai kaip saldainiai
Demokratų kandidatas Į 

Kongresą iš 2-jo rinkiminio 
distrikto Chicagoje Abner J. 
Mikva reikalauja aiškaus fe
deralinio įstatymo, kuriuo bū
tų visiškai uždrausta gaminti, 
pardavinėti ir laikyti ranki
nius ginklus (revolverius, pis- 
talietus ir tp.). Jis parodė du 
revolverius, kurie šiomis die
nomis buvo pirkti miesto gat
vėje už $25. “Galima pirkti 
lengviau kaip saldainius”, tik
rina Mikva. “Aukščiausias lai
kas spausti, kad kongresas iš
leistų įstatymą, kuriuo ranki
niai ginklai būtų leidžiami tik 
policijai.”

— Brighton Parko Lietuvių 
Moterų klubo piknikas įvyks 
ketvirtadienį, liepos 4 dieną, 
tai yra Amerikos Nepriklauso-

HELP WANTED — MALE HELP WANTED - MALE
Darbininku Reikia Darbininky Reikia

PROGRAMMERS
and

ANALYSTS
St. Lukes’s Hospital, a leader in the hospital data processing 
field, is expanding its data processing services. Programmer 
analysts, and systems analysts are needed to fil out the staff of 
information specialists who will be involved in the development 
of medically oriented computer application for a third genera
tion system.
Applicants must have a knowledge of COBOL or PL I languages 
for System 360 and experience with random access devices; 
individuals with degree or some college education plus exper
ience is preferred.
Excellent potential for advancement both professionally and 
financially. Starting salary commensurate with experience; 
outstanding benefits.
If you can meet these requirements, forward your resume inc
luding job and salary history to;

Robert J. Grams, Personnel Director
ST. LUKE’S HOSPITAL

2900 W. Oaklahoma Ave.
Milwaukee, Wisconsin 53215

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WINCREST NURSING HOME
Wants R. N. or LPN by education.

3 P. M. to 11 P. M. 
Aides all shifts 

Maids 8 A. M. to 4 P. M. 
Top salary.

Good transportation.
338-7800

EXCELLENT OPPORTUNITIES
RN’S 

STAFF
Immediate openings on 2nd & 3rd 

Shifts for Medical and Surgical.
Excellent starting salary. Benefits 
include 3 week vacation after 1st 
year, Paid Blue Cross & Blue Shield, 
Life Insurance, Pension, Holidays 

and Birthdays.
Call Mr. CONWAY 
DO 3-6000 Ext. 404 

Apply
JACKSON PARK HOSPITAL 

7505 STONY ISLAND

FUR FINISHER 
Experienced Fur Finisher. 
Steady work. Or will train 
competent Dressmaker or 

Ladies Tailor.

5 NORTH WARASH
Room 400

DE 2-6689
HOUSEKEEPER

LIVE IN WITH PRIVATE ROOM.
3 adults. Some cookink. 

To take care of elderly Woman. 
Northeast Area.

RA 8-4712

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMAS JUOZAS MALINAUS
KAS, kilęs nuo Biržų, ieško jo brolis 
gyvenantis Canadoje. Juozas Mali
nauskas arba žinantieji apie Juozą 
Malinauską prašome skambinti tele

fonu 376-2091 Chicagoje.

mybės šventės dieną, Juozo 
Liepos darže, 8236 Kean Ave
nue, pradžia nuo 12 vai. šei
mininkės pagamins visokių 
valgių, o prie baro bus gėri
mų. Gros Jurgio Joniko orkes
tras. Visas nares ir svečius 
kviečia. Komisija ir Valdyba

♦ Mieli lietuviai! Kas gali 
priimti nakvynei Tautinių Šo
kių šventės šokėjus, prašome 
skambinti: RE 7-6512. Paro
dykime atvykstančiam jauni
mui nuoširdumą, priimkime 
juos ir paglobokime. (Pr).

♦ “Jūratė” vasarvietėje iš
nuomojami butai. Skambinti 
Union Pier, Michigan 616 — 
469-2209 arba Chicagoje — 
YA 7-4309. Adresas: J. Bertu- 
žis, “Jūratė”, 15620 Streed Avė., 
R. 1, Box 550, Union Pier, 
Michigan 49129. (Pr).

REIKALINGI

DAILIDĖS
GERIAU SU PATYRIMU.

Noriai priimami naujai atva
žiavusieji iš Europos.

Kreiptis į
WALTER KRASOCKI

ar
JACK BRINGARDER

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 WEST LAKE STREET

EXPERIENCED

UTILITY MAN
Starting salary $3,50 per hour.. 

Permanent position.

PELRON CORP.
Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

EXPERIENCED

MECHANICS
Background in railroad maintenance 
of way or off the road Earth moving 
equipment is desirable. Experience 

in hydraulics helpful.
APPLY IN PERSON

MATISA EQUIPMENT CORP.
1020 WASHINGTON 
CHICAGO HEIGHTS

PAINTERS
OPEN SHOP

FULL TIME 
EXPERIENCED MEN 

for company managing 
north side apartments.

Apply
829 W. WILSON

KARPET 
LAYER
FULL TIME

Experienced man who can also 
lay linoleum. North side real 

estate management firm.

Apply
829 WILSON AVE.

UTILITY
STEAM HAMMER
Steady work — benefits.

Good pay.
Phone for interview

NA 5-7900
(Must speak some English)

TUOJAU REIKALINGAS 
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS 

Geros darbo sąlygos 
ir pastovus darbas.

DISTRICT FURNITURE 
8455 So. 77th Ave.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS ŠVIESUS 
kambarys senesnio amžiaus 

prie mažos šeimos.
Tel. GR 6-4435

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

BY OWNER — OPEN HOUSE
Beautiful modern home, 7 room 
brick bi-level. Open Sat. and Sun. 

Weekdays by appointment only. 
Will also build to order.

5333 W. 147 STREET
OAK FOREST 

Drive 1 block South. 
687-3115

RY OWNER 
INVESTOR SPECIAL

Excellent location. Income $3.400 
yearly. If you like a large lot and 

beautifull spacious rooms. 
You must see to appreciate.

$27,500.
Phone 685-0114

BY OWNER
FOR SALE OR LEASE

MODERN CORNER TAVERN 
AND 7 ROOM APT. & GARAGE.
Located at 2756 So. Sacramento.

AL ROPA 1618 W. 18 ST.
HA 1-5500 EVE CL 5-2066

DOWNERS GROVE savininkas par
duoda vėsinamą 3 miegamųjų mūrinį 
rančių. Pristatytas garažas, didelis 
išlygintas sklypas, daug ivairių prie

dų. Telefonuoti WO 8-6574.

SAVININKAS PARDUODA
Gražų, gerai užlaikytą, 6 kamb. mū
rinį bungalow. 3 miegamieji ir apšil
domas porčius. Centralinis oro vėsi
nimas, iki sienų kilimai. Nauja sin- 

ka su indų plovimo mašina.
Arti mokyklų.
Tel. 2674490

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoki- 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ava. P R 8-2233

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpublic 7-1941 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■>
A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šių metų rugpjūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke- 

vyrui liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
į atostogoms iškviestų žmonių.

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy
mas, platus lotas, geležinė tvora, ga
ražas. $21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS, 1% 
vonios, išstatytas kaip naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražūs ir 
rami vieta. $62.500.

Už $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk
sus mūras ant kampo. 2 auto mūro 
garažas. 2 vonios. Daug priedų. 
$25,700.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7260

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MIDLOTHIAN APYL., St. Christo
pher par., savininkas parduoda gra
žų 8 kamb. “colonial” namą ant gra
žaus miškingo 86-302 sklypo su vais
medžiais. Ugniavietė, 5 drabužinės 
ir 3 kitos. Gazu šildymas, 1’4 vo
nios. 1 blokas iki buso, arti R. I. R. R., 

mokyklų ir krautuvių 
Apie $35,000. Tel. 687-2394.

PARK FOREST
BY OWNER

2 bedroom ranch in wooded area 
near chools, shopping, transporta
tion. Garage, patio and fenced yard. 

Immediate possession.
Phone 7984539

After 6 Phone 748-1049

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius !r 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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